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HYRJE

1. DREJTORIA PER PLANIFIKIM DHE URBANIZEM

N¢ bazé t&€ Organogramit kjo Drejtori e kryen funksionin Administrativ pérmes kétyre 4(katér)
Sektoréve sig jané:

Sektori pér Urbanizém,

Sektori pér Planifikim,

Sektori pér Legalizim dhe

Sektori pér Banim, dhe né kuadér t&€ Drejtorisé ekziston Zyrtari Ligjoré

Bazuar né pérshkrimin e punéve dhe detyrave t& punés sé stafit t& Drejtorisé, secili éshté angazhuar
né kryerjen e punéve t& parapara né& fushén pérkatése t& pérgjegjésisé dhe pér punét e kryera gjaté
vitit, paragesin raportin e tyre me shkrim.

Andaj me rastin e hartimit t& Raportit t& Pérgjithshém pér punét e kryera né kuadér t&€ DPU-sé&, pér
periudhén kohore Janar-Dhjetor pér vitin 2025, rezulton se jang kryer kéto puné:

1.1. Sektori pér Urbanizém

Ka béré né vazhdimési shqyrtimin e kérkesave té paléve né lémin e pérgjegjésive t& cilat i
ushtron siq jané: Léshimi i Kushteve t& ndértimit, Léshimi i Lejeve t€ ndértimit, pér objekte
shumé banesore, individuale afariste ekonomike dhe t€ tjera-
Kontrollimin e projekteve t& dorézuara pér kategoring e I-r& dhe t& II-t€, t& ndértimit
Llogaritjen e sip&rfageve t& lejuara pér ndértim, llogaritjen e taksés sipas Tarifés ndértimore té
Miratuar nga Ministria pérkatése.
Léshimin e piélgimeve pér Objekte ekonomike — bujgésore, si dhe Léshimin e Certifikatave t&
Pérdorimit pér objekte t€ pérfunduara.
Shqyrtimi i projekteve ideore t& ofruara nga palét pér t& harmonizuar projektin me Planet
Rregulluese dhe té& hollésishme urbane dhe né bazé té legjislacionit ne fuqgi.
Analizimi dhe shqyrtimi i Planeve urbane dhe ligjeve né fuqi pér trajtimin e rasteve konkrete
pér Kushte urbane, Leje ndértimi, Miratimin e projekteve ideore dhe kérkesave tjera.
Pérgaditja e Raportit t& lejeve t& ndértimit pér zyrén e Auditimit Kombétar.
Shqyrtimi i kérkesave t& paléve pér ndérrim té destinimit t& kulturés s€ tokés nga toké bujgésore
né toké ndértimore.
-Léshimi i kushteve ndértimore p&r objekte individuale ... liniisitsinisisssstiniins e 13

- Vendime pér Kushte t& ndértimit pér kategoring e II-t€ |..........ccnmeerviosririvasnsrisaisonions 2




-Hartimi i Protokolit pér kategoring e [-par€, shtépi banimi...........ccocevvveverrererrerersrenns 17

-Hartimi i protokolit pér objekte afariste Shumebanesore ..........ccevevvveveerciiveiecisnennnn, 9
-Hartimi i Protokolit pér objekte afariste shum&banesore ..............cccveevvevciverecceennnn, 5
- Té refuzuara p2r shkak t& mos plotBsimit t& KUShIEVE ... uisissssisisissismsssmsiiigs 2
- Pélqime pér vazhdimin e procedurave n& Ministri ........cccocvvreeveernrernierniesenienessereennens 5
L L TP TTO Eooupy U || SN NN SN NN RO 2
-Parcelime né Zonén e Liré Ekonomike (ZLE) Frash&r..........coeeveviveiirenrereieneeeensennn, 9

- Kérkesa pér Qendren Rajonale t& Trashégimisé sé Kultures (QRTK), pér shqyrtimi té
dokumentacionit pér parcelat afér objekteve nén mbrojtje, me géllim t& vazhdimit t&

procedurave peér 1€je t& NABITIMIL .....cooveiereeecieeeeeee et 2

Leje té léshuara pér Ndértim:

- Leje pér objekte afariste shumé-banesore ..........ccccvvueee. 24
- Leje pér objekte individuale, afariste-banesore ................. 28
- Licje-pitobjelte 18 Uora. . reavsmammusmnusncbsestmosma 4
- Peziillime 18 kérkesBes porleie . uismsasmdimsvasivanisits 14
- Certifikata pér pérdorim t8 obJKteVe  ....osseisfsssimsasssressessss 12
- Refuzime pér mos kompletim t& 1€ndés .........cccceeerevereerennee. 8
- Pelgimel B8r RENOVITN o6 s ivinnsssbunsssorssnresdeirsdssasabarassnsibd 1
- FRIMBUIERIRRA, |1 orchBahitn dalinsitak s messimeds s dronnsiibo st i

1.2 Sektori pér Planifikim

- Koordinimi i punéve né mes Ekipit Komunal t& Planifikimit dhe Kompanisé Konsulente pér Hartén

Zonale t& Komunés “INSI” nga Prishtina.

- Shqyrtimii i parashtresave t& paléve (kérkesa apo edhe ankesa) t& ndryshme rreth Draft-Dokumentit
t€ Hartés Zonale t& Komunés, para miratimit t& saj ............ccrvenene 59

- Pranimi i Vendimit pér Miratimin e Pélqimit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér HZK-né nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinoré dhe Infrastrukturés

- Pranimi i Vendimit pér Miratimin e Dokumentit t&¢ HZK-s& nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit

Hapésinoré dhe Infrastrukturés

- Mbikéqyrja e punéve né objektet shéndetésore, sipas projekteve t& Komunés.

-'Leshimi i vErtetimeve pér shtlipi 18 diegura giats WEEE...c..alilinsepssissibisaisismmassssios 14

- Léndgé t€ shqyrtuara pér Informacion nga Planet Hapésinore dhe ndérrimi i Destinim té tokés......55




- Léndé t& shqyrtuara pér shndérrimin e tokés private né proné Komunale me Akt Noterial ............ 2

- Léndé t& shqyrtuara pér vendosje t& paneleve Solare né Kulme t&€ Objekteve.................. 3
~ Lénde 18 shgyrimars per tribunameeré wiuuiseusassommsiiummslHusmmmdnvispsoimysss 1

- Pérgaditja e dokumentit t& HZK-s& pér Miratim né Kuvendin e Komunés, pas marrjes s€ P€lqimit
nga MMPHI
- Pjesmarrje né Trajnimin 2 (dy) ditoré pér Menaxhimin e Kontratave t¢ Prokurimit

- Shqyrtimi i kérkesave pér vendosje t& objekteve t& pérkohshme né Sipérfaqe Publike.. 23

5 T8 IVTIEATUBARE ..o cosemsesnseimmsrnsensmmsessmmmsnonmmeshasssansnnerapedransansosssh A PRI ARSI AT 23
- Shqyrtimi i kérkesave pér shfrytézimin e hapisirave publike...........cocooiiiiiin 20
= TEB MIPALUALA .oocesvssuesrsssrsvsvssssanssasorsnnossusssrarsstossnnessassnssonesansssstassntsfonssssasasanesassasatnsnsgsonsssives 9
» T8 RETUZMATA «ccvsrimvsessssussssssvmssrvssssseassvrmnssesmsmmmussapuipsessrassnnsssornristansasannonsparsssssainssasrssashosihs 11
- Shqyrtimi i kérkesave/ pelqime — Sistemet fotovoltaike ..o 6
-Shqyrtimi 1 k&rkesave —KioSQel st 21
- Shqyrtimi i kérkesave t& pranuara gjaté vitit pér Pano Reklamuese dhe Reklama............ 47
- T¢ Miratuara ............ S RSN 0 S R U AN (0 SN e S Pt [y e e e 31
& TE ROBABUAIR 11 ivessovsvesifionsumornhibbuss s et fnvesrurmmnesarsitanssiasnssthbbes beasai R SRR EEEN RSG5 16

- Puna e vazhdueshme né terren pér pércjelljen e Projektit t& vendosjes sé numrave népér objekte
banimi si, banesa kolektive, shtépi individuale, objekte afariste ekonomike dhe t& tjera.
- Shpérndarja né vazhdimési e numrave t€ vendbanimeve.
-Mirémbaijtja e sistemit t& Adresave dhe digjitalizimi i tyre.
-"Mirembaijtja, furnizimi dhe instalimi i paisjeve sinjalizuese ndriquese ne qytet",

- “Mirémbajtja e rrjetit t& ndrigimit publik n& qytetin e Mitrovicés".

1.3 Zyrtari Ligjoré- procedurat Juridike Administrative

Propozim-Vendim Kryetarit, pér Formimin e Komisionit pér rishqyrtim t&¢ Kontrates ndermjet
Komunés dhe N.T.P “TROPIC”

Propozim-vendim Kryetarit pér sjellje t& vendimit pér Formimin e Komisionit pér shqyrtimin e
Ankesave kundér vendimeve t& Drejtorisé pér sipérfage dhe hapésira Publike.
Propozim- Vendim Kryetarit pér sjellje t¢ Vendimit Formimi i Komisionit pér shqyrtimin e
kérkesave pér marrje né shfrytézim pér mé pak se 1 vité pronés-objekteve t€ menaxhuara nga

Komuna.

Kryesimi i Komisionit pér shqyrtim t& Ankesave kundér vendimeve t& Inspektoriatit t& Ndértimit




Akt Njoftim me Pérgjigje né Parashtresat ¢ Zyres sé Avokatisé né Prishting.

Vendim pér lejimin e shirytézimit t& bodrumit n&¢ QKMF, nga 0JQ “OPFAKOS”.

Vendim pér lejimin e shfrytézimit t& hapésires n¢ objektin ish Byro-ja e punésimit, pér OJQ
“Shoqata e Artistéve t& Folklorit “n& Mitrovicg.
Pérgjigje Informuese pér Agjenciné Kosovare t¢ Privatizimit (AKP)
- Kérkesa t& parashtruara Drejtorisé pér Inspekcion, pér lirimin e pronave € Komunés, t& cilat jang
kompensuar ¢ qé paraqtnin penges¢ pér realizimin e projekteve sidomos pér hapje t& rrugéve, “Ali
Zeneli”, “Lah Nimani’, si dhe largimi i objekteve t€ cilat pengojné realizimin e projekteve t€

infrastrukturés

1.4 Zyra pér Banim
Dérgimi i njoftimeve pér pagesén e qeras¢ sipas Ligjit pér qeraté joprofitabile, pér pérfituesit e
shtépive t& banimit, 40 Shtépi nga Qatar Cherity dhe 40 shtépi nga Jetimat e Ballkanit
Pranim- dorézimi i kérkesave t& banoréve pér pagesén e gerave.
Pas ndérmarrjes sé veprimeve konkrete, ka rezultuar me fillimin e pagesave t& gerave ashtu si¢ éshté
¢ pércaktuar sipas Ligjit pérkatés dhe Kontratave t€ nénshkruara me pérfituesit e kétyre shtépive.
Trajtimi i kérkesave dhe rasteve
- Trajtimi i 77 kérkesave pér renovim dhe rindértim t& shtépive private kjo sipas shpalljes
- Angazhim né komisionin pér vlerésim dhe verifikim né terren
- Vlerésim i gjendjes socio-ekonomike dhe kushteve t& banimit
Céshtje té tjera né fushén e banimit dhe t€ tjera
- Menaxhim dhe monitorim i banesave dhe lokaleve prone komunale
- Vlerésimin e projekteve né shtojcen e lejeve ndértimore , Normat minimale teknike t& banimit né
bashképronési
- Trajtim i kérkesave individuale pér banim dhe t& tjera gjithésejt 54 kérkesa
- Bashképunim me Drejtoriné e Miréqenies Sociale

- Mbéshtetje né zbatimin e politikave t& banimit




1.5 Sektori_pér Legalizim

Léndé t€ aplikuara pér Legalizim ....... 378
Vendime pér Legalizim ................. 83
Vendime pér listé t€ pritjes ............... 60
Té Regjistruara né Librat Kadastral...... 52
Yendiw refiziml vussiisissismimmarte 1

1.6. Evidenca e t& hyrave gjaté vitit 2025 né DPU:

Taksa pér Leje t&¢ Ndértimit .................... 1,226,925.95
Taksa pérndérrim t& Destinimit t¢ Tokés ... 34,516.76
Legalizimi i objekteve ........cccocvvivennnene. 47,133.54
Taksa pér fletékérkesa .....oocoovvvvvevvneinn. 5.00
Taksa pér reklama .......c.ccoccvvveeiiecrnennnn, 7,941.30
Shfrytézimi i hapésirave publike ........... 49,636.10
Qeraja nga prona Publike: ... iiussssins 1,404.22

Shitja e pasurisé- banesat e vjetra ......... 5.00

Totali i t€ hyrave pér kété periudhé: 1,367,562.81€




1.7 Evidenca ¢ Léndeve t& pranuar né DPU pér periudhén Janar- Dhjetor 2025

Léndé té pranuara 1,198
Léndé né& proces 909
Léndé t€ miratuara 230
Léndeg t& Refuzuara 17
T&€ hedhura poshté 2
Té€ Pezulluara 3
Té Anuluara 30

Kjo gjendje rezulton pér shkak t& pensionimit t& Zyrtarés pér Arkivim, mungesés s&
zévendésimit/rekrutimit né kété pozité, pér shkak t& tranzicionit drejtori né ardhje e ka inicuar

ceshtjen e arkivimit.




